



顾家家居股份有限公司

2022 第三季度 报告

证券代码:603816 证券简称:顾家家居

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报告是否经审计

□是 V 否

主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	4,746,037,037.66	-8.89	13,762,033,302.36	4.06
归属于上市公司股东的净利润	512,295,437.00	10.08	1,403,102,235.57	13.35
归属于上市公司股东的非经常性损益	500,331,864.43	11.93	1,281,119,055.14	15.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	11,963,572.57	-5.01	87,983,180.51	-10.83
经营活动产生的现金流量净额	6,419	增加18.47个百分点	17,300	增加18.47个百分点
归属于上市公司股东的净资产	15,316,454,956.35	15.93%	15,932,420,449.35	-3.91
归属于上市公司股东的净资产	8,518,963,839.75	8.01%	8,018,736,379.19	6.24

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期末	年初至报告期末余额	期初	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54		
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17		
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65		
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81		
合计	15,363,572.57	12,963,180.83		

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末余额	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65	
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81	
合计	15,363,572.57	12,963,180.83	

单位:股				
项目	本报告期末	年初至报告期末余额	期初	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54		
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17		
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65		
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81		
合计	15,363,572.57	12,963,180.83		

单位:股				
项目	本报告期末	年初至报告期末余额	期初	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54		
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17		
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65		
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81		
合计	15,363,572.57	12,963,180.83		

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末余额	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65	
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81	
合计	15,363,572.57	12,963,180.83	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末余额	变动
非流动资产处置损益	-2,736,909.22	-4,874,729.54	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	33,025,477.15	17,669,803.17	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的公允价值变动损益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
计入当期损益的其他收益	-8,029,448.52	-18,223,623.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,997,409.62	30,126,206.65	
减:所得税影响额	-2,803,848.03	760,157.81	
合计	15,363,572.57	12,963,180.83	

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2022年9月30日	2021年12月31日		
流动资产:				
货币资金	3,021,964,437.00	3,197,607,473.18		
交易性金融资产	109,345,905.71	53,262,482.85		
应收账款	4,302,114.84	760,000.00		
预付款项	1,593,143,064.05	1,697,415,205.33		
其他应收款	1,016,963,235.48	1,068,243,235.48		
存货	127,063,594.52	145,197,749.47		
其他流动资产	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
非流动资产:				
长期股权投资	198,639,264.53	152,781,618.73		
固定资产	261,764,452.78	261,764,452.78		
无形资产	7,891,964,826.43	8,411,028,216.43		
在建工程	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
使用权资产	877,794,581.08	742,377,048.65		
投资性房地产	98,616,369.49	832,275,931.31		
开发支出	342,551,479.49	342,551,479.49		
长期待摊费用	16,843,353.47	123,133,655.85		
递延所得税资产	309,048,498.47	309,048,498.47		
其他非流动资产	72,362,367.13	68,008,106.16		
非流动资产合计	7,820,509,129.32	7,977,994,232.72		
资产总计	15,316,454,956.35	15,932,420,449.35		
流动负债:				
短期借款	1,867,889,931.11	686,561,676.09		
应付账款	12,367,809.50	721,288.40		
预收款项	86,764,766.73	16,819,532.49		
合同负债	1,506,586,366.64	1,969,477,353.02		
应付职工薪酬	286,465.07	286,465.07		
应交税费	1,398,367,746.75	2,397,440,267.77		
其他流动负债	4,363,229,728.45	3,774,595,284.64		
非流动负债合计	8,518,963,839.75	8,018,736,379.19		
负债合计	10,386,857,780.86	10,705,308,055.28		
所有者权益:				
股本	330,362,176.14	443,862,248.98		
资本公积	3,324,963,382.63	3,265,564,287.41		
盈余公积	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
未分配利润	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
所有者权益合计	6,829,597,175.49	5,227,112,394.07		
负债和所有者权益总计	17,216,454,956.35	15,932,420,449.35		

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2022年9月30日	2021年12月31日		
流动资产:				
货币资金	3,021,964,437.00	3,197,607,473.18		
交易性金融资产	109,345,905.71	53,262,482.85		
应收账款	4,302,114.84	760,000.00		
预付款项	1,593,143,064.05	1,697,415,205.33		
其他应收款	1,016,963,235.48	1,068,243,235.48		
存货	127,063,594.52	145,197,749.47		
其他流动资产	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
非流动资产:				
长期股权投资	198,639,264.53	152,781,618.73		
固定资产	261,764,452.78	261,764,452.78		
无形资产	7,891,964,826.43	8,411,028,216.43		
在建工程	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
使用权资产	877,794,581.08	742,377,048.65		
投资性房地产	98,616,369.49	832,275,931.31		
开发支出	342,551,479.49	342,551,479.49		
长期待摊费用	16,843,353.47	123,133,655.85		
递延所得税资产	309,048,498.47	309,048,498.47		
其他非流动资产	72,362,367.13	68,008,106.16		
非流动资产合计	7,820,509,129.32	7,977,994,232.72		
资产总计	15,316,454,956.35	15,932,420,449.35		
流动负债:				
短期借款	1,867,889,931.11	686,561,676.09		
应付账款	12,367,809.50	721,288.40		
预收款项	86,764,766.73	16,819,532.49		
合同负债	1,506,586,366.64	1,969,477,353.02		
应付职工薪酬	286,465.07	286,465.07		
应交税费	1,398,367,746.75	2,397,440,267.77		
其他流动负债	4,363,229,728.45	3,774,595,284.64		
非流动负债合计	8,518,963,839.75	8,018,736,379.19		
负债合计	10,386,857,780.86	10,705,308,055.28		
所有者权益:				
股本	330,362,176.14	443,862,248.98		
资本公积	3,324,963,382.63	3,265,564,287.41		
盈余公积	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
未分配利润	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
所有者权益合计	6,829,597,175.49	5,227,112,394.07		
负债和所有者权益总计	17,216,454,956.35	15,932,420,449.35		

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2022年9月30日	2021年12月31日		
流动资产:				
货币资金	3,021,964,437.00	3,197,607,473.18		
交易性金融资产	109,345,905.71	53,262,482.85		
应收账款	4,302,114.84	760,000.00		
预付款项	1,593,143,064.05	1,697,415,205.33		
其他应收款	1,016,963,235.48	1,068,243,235.48		
存货	127,063,594.52	145,197,749.47		
其他流动资产	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
非流动资产:				
长期股权投资	198,639,264.53	152,781,618.73		
固定资产	261,764,452.78	261,764,452.78		
无形资产	7,891,964,826.43	8,411,028,216.43		
在建工程	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
使用权资产	877,794,581.08	742,377,048.65		
投资性房地产	98,616,369.49	832,275,931.31		
开发支出	342,551,479.49	342,551,479.49		
长期待摊费用	16,843,353.47	123,133,655.85		
递延所得税资产	309,048,498.47	309,048,498.47		
其他非流动资产	72,362,367.13	68,008,106.16		
非流动资产合计	7,820,509,129.32	7,977,994,232.72		
资产总计	15,316,454,956.35	15,932,420,449.35		
流动负债:				
短期借款	1,867,889,931.11	686,561,676.09		
应付账款	12,367,809.50	721,288.40		
预收款项	86,764,766.73	16,819,532.49		
合同负债	1,506,586,366.64	1,969,477,353.02		
应付职工薪酬	286,465.07	286,465.07		
应交税费	1,398,367,746.75	2,397,440,267.77		
其他流动负债	4,363,229,728.45	3,774,595,284.64		
非流动负债合计	8,518,963,839.75	8,018,736,379.19		
负债合计	10,386,857,780.86	10,705,308,055.28		
所有者权益:				
股本	330,362,176.14	443,862,248.98		
资本公积	3,324,963,382.63	3,265,564,287.41		
盈余公积	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
未分配利润	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
所有者权益合计	6,829,597,175.49	5,227,112,394.07		
负债和所有者权益总计	17,216,454,956.35	15,932,420,449.35		

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2022年9月30日	2021年12月31日		
流动资产:				
货币资金	3,021,964,437.00	3,197,607,473.18		
交易性金融资产	109,345,905.71	53,262,482.85		
应收账款	4,302,114.84	760,000.00		
预付款项	1,593,143,064.05	1,697,415,205.33		
其他应收款	1,016,963,235.48	1,068,243,235.48		
存货	127,063,594.52	145,197,749.47		
其他流动资产	1,972,884,736.32	2,441,044,946.30		
非流动资产:				
长期股权投资	198,639,264.53	152,781,618.73		
固定资产	261,764,452.78	261,764,452.78		
无形资产	7,891,964,826.43	8,411,028,216.43		
在建工程	1,441,336,136.90	999,647,348.76		
使用权资产	877,794,581.08	742,377,048.65		
投资性房地产	98,616,369.49	832,275,931.31		
开发支出	342,551,479.49	342,551,479.49		
长期待摊费用	16,843,353.47	123,133,655.85		
递延所得税资产	309,048,498.47	309,048,498.47		